REQUERIMENTO Nº      , DE 2016

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de

Sessão Solene para celebrar a

Campanha da Fraternidade de

2016.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a realização de Sessão Solene para celebrar a

Campanha da Fraternidade de 2016, cujo tema é 'Casa

Comum, nossa responsabilidade”.

JUSTIFICAÇÃO

 A Campanha da Fraternidade 2016 aborda o

tema “Casa Comum” e propõe um olhar mais amoroso para

o planeta e para a natureza, criando assim uma

consciência fraterna e lembrando que nossos recursos são

limitados e precisamos cuidar bem deles para que assim

possamos viver bem, sobretudo em relação ao saneamento

básico.

A CF 2016 é ecumênica, ou seja, realizada em

união com as igrejas cristãs pertencentes ao Conselho

Nacional de Igrejas Cristãs do Brasil (CONIC).

 Relembro que a Campanha da Fraternidade tem

como objetivos permanentes:

1 – Despertar o espírito comunitário e cristão no

povo de Deus, comprometendo, em particular, os cristãos

na busca do bem comum;

2 – Educar para a vida em fraternidade, a partir

da justiça e do amor, exigência central do Evangelho;

3 – Renovar a consciência da responsabilidade

de todos pela ação da Igreja na evangelização, na

promoção humana, em vista de uma sociedade justa e

solidária (todos devem evangelizar e todos devem

sustentar a ação evangelizadora e libertadora da Igreja)”.

Conto com o apoio para a realização da presente

sessão busca resgatar os valores e permitir uma reflexão

sobre o tema.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2016.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB - PR)